копия

дело № – №/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

№ 2018 года 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Голубева С.Н.

при секретаре ФИО2 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3

защиты в лице адвоката 

<

адрес>вой коллегии адвокатов ФИО11, представившей ордер №, удостоверение №

подсудимого ФИО1

единолично рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Фроленко ФИО12, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, официально не работающего, ранее судимого: 1. ДД.ММ.ГГГГ исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> по ст.264 – 1 УК РФ к 300 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок три года; наказание в виде обязательных работ отбыто ДД.ММ.ГГГГ; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ отбыто 04 месяца 04 дня лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами;

проживающего в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>; зарегистрированного в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ; 

У с т а н о в и л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере. 

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период с 

<

данные изъяты> 2016 года до 

<

данные изъяты> 2017 года, более точное время не установлено, у неустановленного лица, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе под соответствующим именем пользователя, осведомленного о способе совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, исключающего реализацию наркотических средств при непосредственном контакте с покупателями и обеспечивающего его безопасность, обладающего организаторскими способностями, имеющего доступ к ресурсам круглосуточного автоматизированного сайта продаж, расположенного по соответствующему адресу, осуществляющего круглосуточный незаконный сбыт наркотических средств, путем предоставления описания тайника с наркотическим средством лицу, которое произвело транзакцию денежных средств на предоставленный номер счета электронного платежного сервиса, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Неустановленное лицо, зарегистрированное в программе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под соответствующем именем пользователя, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов наркотических средств несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, кроме того, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы, на форуме сайта» информационно-телекоммуникационной сети Интернет создало тему под соответствующем названием, где разместило информацию о том, что посредством сайта автоматических продаж, расположенного по соответствующему адресу, осуществляются незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом, посредством помещения наркотических средств в тайники в 

<

адрес>, снабдив наименованием, ассортиментом и стоимостью реализуемых наркотических средств, и объявление под соответствующем заголовком, с предложением неопределенному кругу лиц заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> в качестве лиц, непосредственно осуществляющих размещение наркотических средств, в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта. 

При создании организованной группы, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе информационно-телекоммуникационной сети Интернет, оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного самостоятельного руководства и осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников организованной группы, приобретения крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, определения порядка и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств; определения методов конспирации, способов связи, а также принятия иных решений, необходимых для осуществления и развития деятельности группы, с условием регулярного получения денежных средств за выполнение взятых обязательств, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

С целью конспирации преступной деятельности, неустановленным лицом, зарегистрированным в программе информационно-телекоммуникационной сети Интернет, было принято решение об использовании в ходе осуществления незаконных сбытов наркотических средств интернет ресурсов, а именно анонимного сайта-фотохостинга, расположенного по определенному адресу, посредством которого доступ к информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, будут иметь только лица, которым предоставлена ссылка на раздел интернет ресурса. Для поддержания связи между участниками организованной группы неустановленное лицо, зарегистрированное в программе информационно-телекоммуникационной сети Интернет, приняло решение об использовании программы обмена электронными сообщениями, применяемая для быстрого обмена сообщениями и информацией между абонентами в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в целях конспирации и безопасности осуществления организованной им деятельности, неустановленным лицо принято решение об использовании при общении в указанной программе с участниками организованной группы псевдонимов, позволяющих скрыть их личные данные.

Сформировав структуру организованной группы, неустановленное лицо, в соответствующей программе, под определенным именем пользователя, приступило к формированию организованной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

- «оптовых» курьеров, то есть лиц, получающих оптовые партии наркотических средств, формирующих из них мелкооптовые партии и размещающих для розничных курьеров;

- «розничных» курьеров, то есть лиц извлекающих мелкооптовые партии, размещающих их массами, предназначенными для разовых сбытов покупателям посредством сайта автоматических продаж». 

В период с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> года до 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> года при неустановленных обстоятельствах неустановленное лицо, выступающее в соответствующей программе, под определенным именем пользователя, вовлекло в состав преступной группы неустановленных лиц, возложив на них функции «оптовых» и «розничных» курьеров. 

В 

<

данные изъяты> 2016 года, точная дата не установлена, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, на форуме сайта информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ознакомился с объявлением, содержащим предложение неопределенному кругу лиц, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> в качестве лиц, непосредственно осуществляющих размещение наркотических средств, в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта, посредством сайта автоматических продаж, после чего, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе преступной группы.

Реализуя преступные намерения ФИО1, выступая под определенным именем пользователя в соответствующей программе информационно-телекоммуникационной сети Интернет, оставил сообщение на страницe объявления. 

В ноябре 2016 года, точная дата не установлена, неустановленное лицо, выступающее в соответствующей программе, под определенным именем, ознакомившись с обращением ФИО1, предложило ФИО1 вступить в состав преступной группы, деятельность, которой направлена на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, путем размещения наркотических средств, в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес>, с целью их последующего совместного незаконного сбыта, посредством сайта автоматических продаж.

На данное предложение неустановленного лица ФИО1 ответил согласием, внес требуемый залог в сумме 

<

данные изъяты> тысяч рублей на предоставленный номер, тем самым вступил в состав преступной группы, действуя в рамках которой неустановленное лицо, выступающее в соответствующей программе, под определенным именем пользователя, возложило на ФИО1 функции «розничного» курьера. 

В 

<

данные изъяты> 2017 года неустановленное лицо, выступающее в программе под соответствующим именем пользователя, в связи с задержанием правоохранительными органами одного из лиц, осуществляющего функции «оптового» курьера, возложило на ФИО1 функции «оптового» курьера. 

При этом, неустановленное лицо, зарегистрированное под соответствующим именем в программе информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласованно с ФИО1 и иными неустановленными лицами, которые вовлечены в состав преступной группы и на которых возложены функции «оптовых» и «розничных» курьеров, получив согласие на совершение совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом, возложило на себя следующие обязанности:

- осуществлять подбор лиц для участия в деятельности организованной группы, вовлекать новых членов, распределять обязанности между подчиненными участниками организованной группы;

- осуществлять руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы;

- обучать участников организованной группы механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с дистанционными незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли, соблюдению мер конспирации путем направления мгновенных сообщений через программы обмена электронными текстовыми сообщениями и размещением информации на анонимном сайте-фотохостинге, расположенном по соответствующему адресу в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»);

- приобретать наркотические средства в требуемых объемах и количестве для совершения незаконных сбытов участниками преступной группы, организовывать их размещение в тайники;

- предоставить участникам преступной группы логины и пароли для размещения информации с адресами сокрытых наркотических средств, на анонимном сайте-фотохостинге;

- предоставлять ФИО1 и иным неустановленным лицам, выступающим в качестве «оптовых» курьеров, адреса с местом нахождения оптовых партий наркотических средств, путем размещения на анонимном сайте-фотохостинге, расположенном по соответствующему адресу, давать указания о последующей расфасовке на более мелкие партии, получать от «оптовых» курьеров адреса, с местом нахождения предварительно расфасованных партий наркотических средств, которые предоставлять «розничным» курьерам путем размещения на анонимном сайте-фотохостинге;

- получать от неустановленных лиц, выступающих в качестве «розничных» курьеров адреса с местом нахождения наркотических средств, предназначенных, для последующего розничного незаконного сбыта;

- совершать на территории 

<

адрес> непосредственные незаконные сбыты наркотических средств, расфасованных на разовые дозы, покупателям, посредством сайта автоматических продаж, расположенного по соответствующему адресу; 

- устанавливать стоимость реализации наркотических средств, контролировать своевременное поступление денежных средств за реализованные наркотические средства, совершать транзакции виртуальных денежных средств со счетов электронной платежной системы на банковские счета, зарегистрированные на сторонних лиц;

- аккумулировать денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, планировать дальнейшее расходование денежных средств, на нужды необходимые для дальнейшего функционирования преступной группы;

- устанавливать размеры выплачиваемого денежного вознаграждения участникам организованной группы, в зависимости от отведенных им преступных ролей и объемов продаж и перечислять на банковские карты.

ФИО1, выступающий под соответствующим именем пользователя в программе информационно-телекоммуникационной сети Интернет и иные неустановленные лица, согласно возложенных на них функций «оптовых» курьеров в составе организованной группы, обязаны: 

- получать в программе от неустановленного лица под соответствующим именем пользователя ссылки на анонимный сайт-фотохостинг, расположенном в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащие адреса и фотоизображения тайников с размещенными оптовыми партиями наркотических средств; 

- извлекать из указанных тайников наркотические средства и незаконно хранить их с целью последующего совместного с участниками преступной группы незаконного сбыта, о чем сообщать неустановленному лицу, выступающего в программе под соответствующим именем пользователя; 

- фасовать полученные наркотические средства на разовые дозы, формировать в мелкооптовые партии, согласно полученным указаниям от неустановленного лица, выступающего в программе под соответствующим именем пользователя;

- размещать мелкооптовые партии наркотических средств, маскируя под предметы, не запрещенные к свободному обороту, бытовой мусор в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес>, адреса и фотоизображение которых, размещать на анонимном сайте-фотохостинге, расположенном в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставляя ссылки неустановленному лицу, выступающему в программе под соответствующим именем пользователя; 

Иные неустановленные лица, согласно возложенных на них функций «розничного» курьера, обязаны: 

- получать от не установленного лица, выступающего в программе под соответствующим именем пользователя, ссылки на анонимный сайт-фотохостинг в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащие адреса и фотоизображение тайников с размещенными мелкооптовыми партиями наркотических средств, расфасованными на разовые дозы; 

- извлекать наркотические средства и помещать разовые дозы наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>, адреса и фотоизображение которых размещать на анонимном сайте-фотохостинге информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- предоставлять неустановленному лицу, выступающему в программе под соответствующим именем пользователя, отчет о количестве, наименовании размещенных наркотических средств, и ссылки на анонимный сайт-фотохостинг информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с их местонахождением, для последующего незаконного сбыта посредством круглосуточного сайта автоматических продаж. 

Таким образом, в период с ноября 2016 года до апреля 2017 года, неустановленное лицо, выступающие в программе под соответствующим именем пользователя, объединилось с ФИО1 и иными неустановленными лицами в сплоченную преступную группу, для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, посредством сайта автоматических продаж, расположенного по выбранному адресу; спланировало механизм подготовки и совершения преступлений, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников, и приступило к реализации намеченного. 

В 

<

данные изъяты> 2017 года, в период до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выступающее в программе под соответствующим именем пользователя, действуя согласно отведенной ему роли организатора в составе преступной группы, организовало незаконное приобретение и размещение вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, на участок местности под сухими ветками у основания произрастающих деревьев, расположенных в лесном массиве садоводческого некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, адрес с местом нахождения наркотических средств и фотоизображение разместило на анонимном сайте-фотохостинге, расположенном в сети Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в 21 часа 30 минут предоставив ссылку ФИО1, выступающему под выбранным именем пользователя в программе информационно-телекоммуникационной сети Интернет, для последующего изъятия, фасовки и размещения в тайники, в целях совместного незаконного сбыта в составе преступной группы посредством ресурсов сайта автоматических продаж. 

В период с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя согласно отведенной роли «оптового» курьера в составе организованной группы, прибыл в лесной массив, расположенный в районе садоводческого некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, где извлек с участка местности под сухими ветками у основания произрастающих деревьев вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое незаконно храня при себе, доставил по месту своего жительства – в 

<

адрес>, и продолжил незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта в составе преступной группы посредством ресурсов сайта автоматических продаж. 

В конце 

<

данные изъяты> 2017 года, в период до 16 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, выступающее в программе под соответствующим именем пользователя, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и действуя согласно отведенной роли организатора в составе преступной группы, организовало незаконное приобретение и размещение вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, на участок местности, расположенный у основания произрастающего дерева в районе садоводческого некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>, адрес с местом нахождения наркотических средств и фотоизображение разместило на анонимном сайте-фотохостинге, предоставив в это же время ссылку ФИО1, выступающему под выбранным именем пользователя в программе информационно-телекоммуникационной сети Интернет, для последующего изъятия, фасовки и размещения в тайники, в целях совместного незаконного сбыта в составе преступной группы посредством ресурсов сайта автоматических продаж.

В 22 часа 16 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выступающее в программе под соответствующим именем пользователя, продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет предоставило ФИО1, выступающему под выбранным именем пользователя, указания о необходимости расфасовать имеющиеся наркотические средства на разовые дозы, сформировав из них мелкооптовые партии и разместить в тайники на территории 

<

адрес>, для последующего извлечения «розничными» курьерами. 

В период с 22 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя согласно отведенной роли «оптового» курьера в составе преступной группы, находясь в 

<

адрес>, часть имеющегося наркотического средства, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, расфасовал на разовые дозы, сформировав не менее трех мелкооптовых партий по 20 свертков, и не менее одной партии по 8 свертков, оставшуюся часть наркотических средств массой не менее 

<

данные изъяты> продолжил незаконно хранить в квартире по указанному адресу, в целях совместного незаконного сбыта в составе преступной группы посредством ресурсов сайта автоматических продаж. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 56 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в составе преступной группы, незаконно храня при себе предварительно расфасованное и сформированное в партии вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 30,474 грамма, управляя автомобилем марки «БМВ» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, прибыл на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес>, где разместил: 

- часть наркотического средства общей массой 

<

данные изъяты> грамма - на участок местности, под частью пластмассовой канистры у основания произрастающего дерева, расположенного вдоль проселочной дороги, на расстоянии 400 метров от одноэтажного здания «

<

данные изъяты> клуба», расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел фотографирование, описание, зафиксировал географические координаты; 

- часть указанного наркотического средства общей массой 

<

данные изъяты> грамма – на участок местности, у возвышенности, расположенной вдоль проселочной дороги, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от одноэтажного здания «

<

данные изъяты> клуба», расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел фотографирование, описание, зафиксировал географические координаты; 

- часть вышеуказанного наркотического средства общей массой 

<

данные изъяты> грамма – на участок местности, под телевизором на территории свалки, расположенной вдоль проселочной дороги, на расстоянии 480 метров от одноэтажного здания «

<

данные изъяты> клуба», расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел фотографирование, описание, зафиксировал географические координаты; 

- часть вышеуказанного наркотического средства общей массой 

<

данные изъяты> грамма – на участок местности, у основания произрастающего дерева, расположенного вдоль проселочной дороги, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от торгового павильона «Продукты», расположенного в районе 

<

адрес>, произвел фотографирование, описание, зафиксировал географические координаты. 

Фотоизображения, описании и зафиксированные географические координаты, вышеуказанных участков местности, ФИО1 в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 56 минут по 12 часов 58 минут, в виде ссылок на анонимном сайте-фотохостинге, предоставил посредством программы неустановленному лицу, выступающему под соответствующим именем пользователя в целях последующего незаконного сбыта в составе преступной группы посредством ресурсов сайта автоматических продаж. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 58 минут до 13 часов 50 минут, ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, в рамках отведенной роли «оптового» курьера в составе преступной группы, следуя полученным указаниям неустановленного лица, выступающего в программе под соответствующим именем пользователя, в целях получения оптовой партии наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный в районе садоводческого некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты>», в 

<

адрес>, где у основания произрастающего дерева, извлек вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся производным наркотического средства N

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, которое поместил в салон автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и незаконно храня, доставил к дому № по 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта в составе преступной группы посредством ресурсов сайта автоматических продаж. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, выступающее в программе под соответствующим именем пользователя, иные неустановленные лица совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, однако довести его до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 14 часов 01 сентября 2017 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в продуктовом магазине, расположенном с торца дома 

<

данные изъяты> районе г. Красноярска.

<

данные изъяты> года в период с 

<

данные изъяты> 00 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство массой: 

<

данные изъяты> грамма; 

<

данные изъяты> грамма; 

<

данные изъяты> грамма; 

<

данные изъяты> грамма; 

<

данные изъяты> грамма, которое согласно заключениям экспертов, содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты>) и является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 53,629 грамма (с учетом массы вещества израсходованного при первоначальном исследовании и экспертизе). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 30 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно принадлежащего ФИО1 автомобиля марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, проведенного сотрудниками ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты> обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>) и является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества израсходованного при первоначальном исследовании и экспертизе). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками 

<

данные изъяты> России «

<

данные изъяты>»: 

- на участке местности, под частью пластмассовой канистры у основания произрастающего дерева, расположенного вдоль проселочной дороги, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от одноэтажного здания «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>) и является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества израсходованного при первоначальном исследовании и экспертизе); 

- на участке местности, у возвышенности, расположенной вдоль проселочной дороги, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от одноэтажного здания «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>) и является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 9,212 грамма (с учетом массы вещества израсходованного при первоначальном исследовании и экспертизе); 

- на участке местности, под телевизором на территории свалки, расположенной вдоль проселочной дороги, на расстоянии 480 метров от одноэтажного здания «Пейнтбольного клуба», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>) и является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества израсходованного при первоначальном исследовании и экспертизе); 

- на участке местности, у основания произрастающего дерева, расположенного вдоль проселочной дороги, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от торгового павильона 

<

данные изъяты>», расположенного в районе 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой № грамма (с учетом массы вещества израсходованного при первоначальном исследовании и экспертизе). 

Общая масса обнаруженного и изъятого вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является производным наркотического средства N-метилэфедрона составила № грамма (с учетом массы вещества израсходованного при первоначальном исследовании и экспертизе), что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

<

данные изъяты> и их производные, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» являются наркотическим средством и постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1).

Допрошенны����?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????����������?????????J?J????????????????�?�?�??Й?? ?Й?????????J?J?J??�??????????�?�?�??Й??�?Й?????????J?J?J????????????????????�?�?�??Й?��?Й?????????J?J?J????Й?Й?????????J?J?J????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?����������?�???????????¤?$??$?????????????�????????????�+????????????�????????????�+?????????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������ �����?������?�����?������?�����?������a������� ?????????????¤?$??$?????????????�?????????????$??$???????????? ???????????�??$??$???????????? ???????????�??$??$?????????????�???????????¤?$??$??????????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������!�����?������!�����?������!�����?������������?�?????????????$??$?????????????�???????????¤?$??$???????????? ?????????????¤?$??$??????????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������!�����?������!�����?������!�����?������!�����?������������ ?????????????¤?$??$?????????????�???????????¤?$??$?????????????�?????????????$??$??????????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?�����������???????????�??$???????????? ?????????????¤?$??$??????????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????????????°�??????????�?�??Й?€�?Й??????????�?�??Љ?Й?��?Љ?Й??????????�?�??Й?��?Й?????????J?J??�????

По указанной схеме работал до 

<

данные изъяты> года, когда оператор сообщил, что пропал «оптовый» курьер, и предложил ему (Фроленко) стать «оптовым» курьером, то есть лицом, который будет получать большие партии наркотиков, фасовать их и помещать в тайники, для последующего извлечения и размещения «курьерами». На данное предложение согласился. После того, как начал работать «оптовым» курьером, то стал получать от оператора ссылки на сайт фотохостинг, которые содержали адреса и координаты с местом нахождения оптовых партий наркотических средств. Он (Фроленко) по данным адресам извлекал наркотики, фасовал наркотические средства на разовые дозы по 

<

данные изъяты> условных грамм, получал указания от оператора в программе «

<

данные изъяты>» о количестве партии, в которые необходимо сформировать расфасованные по 

<

данные изъяты> граммов наркотики, то есть формировал мелкооптовые партии, и размещал в тайники, производил фотографирование, описание, и размещал на сайте фотохостинг, адреса, которых в виде ссылок на сайте фотохостинг предоставлял оператору интернет-магазина. Фасовкой наркотических средств занимался у себя дома. Для этого приобрел электронные весы, устройство для запайки пакетов, покупал полимерные пакеты с застежкой, в которые фасовал наркотические средства, а также фольгу, скотч, изоленту, клей, которые также были необходимы для фасовки наркотических средств. 

Вечером ДД.ММ.ГГГГ в программе «

<

данные изъяты>» от оператора интернет-магазина получил ссылку с сайта – фотофохостинга с информацией о месте расположения очередного тайника с наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамм, в тайнике в 

<

адрес>. Указанное наркотическое средство из тайника забрал днем ДД.ММ.ГГГГ, сообщил оператору в программе в интернете, отослав оператору фотографию указанного наркотического средства на весах. Вечером ДД.ММ.ГГГГ часть от указанного наркотического средства он (Фроленко) разместил в тайники на участках местности в районе 

<

адрес>, ссылки с указанием данных мест отправил оператору интернет-магазина. 

Вечером ДД.ММ.ГГГГ от оператора получил еще одну ссылку с информацией о месте расположения очередного тайника с наркотическим средством, общим весом также 

<

данные изъяты> грамм, в 

<

адрес>, а также сообщение, что необходимо расфасовать часть полученного наркотического средства на разовые дозы, сформировав одну мелкооптовую партию с 

<

данные изъяты> свертками и три партии по 

<

данные изъяты> свертков, что он (Фроленко) и сделал. Около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ он (Фроленко) вышел из дома с расфасованными наркотически средствами, и на автомобиле марки «

<

данные изъяты> приехал на 

<

адрес>, где на участках открытой местности в четырех тайника разместил наркотические средства. Адреса тайников с указанием географических координат, через программу «

<

данные изъяты>» предоставил оператору.

Затем на автомобиле поехал в сторону 

<

адрес>, где в лесном массиве в тайнике забрал очередную партию наркотического средства общей массой 

<

данные изъяты> грамм. Наркотики положил в бардачок своего автомобиля и поехал домой. Приехав домой, пошел в магазин, а наркотики оставил в автомобиле. В магазине его (Фроленко) задержали сотрудники полиции.

В тот же день в ходе обследования квартиры сотрудники полиции изъяли оставшееся наркотическое средство. Из автомобиля также было изъято наркотическое средство. Сотрудникам полиции рассказал, где находятся тайники на 

<

адрес>, с его (Фроленко) участием была проведена проверка показаний на месте. В содеянном раскаивается.

Из протокола проверки показаний на месте усматривается, что обвиняемый ФИО1, в присутствии адвоката, указал на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> от здания «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, а именно на участок земли вокруг одного из деревьев, находящихся вдоль проселочной дороги около указанного здания, пояснив при этом, что ДД.ММ.ГГГГ поместил наркотическое средство «

<

данные изъяты>» в первый тайник в данном месте, а именно поместил его в часть пластмассовой канистры, находившейся возле дерева. Затем указал на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от вышеуказанного здания, а именно на участок земли вдоль проселочной дороги, пояснив, что именно на этот участок местности поместил наркотическое средство «

<

данные изъяты>», для сбыта. Кроме того, ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от вышеуказанного здания, а именно, указал на телевизор, находящийся на данном участке земли, пояснив что ДД.ММ.ГГГГ под этот телевизор поместил очередной тайник с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», для сбыта. После чего, ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от павильона «Продукты» возле 

<

адрес>, а именно на участок земли возле одного из деревьев, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в данном месте разместил четвертый тайник с наркотическим средством, для сбыта. (том № л.д. 151 – 157)

Допросив свидетелей обвинения, исследовав протоколы следственных действий и заключения экспертиз, суд приходит к выводу, что в судебном заседании полностью доказана вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что работает в отделе по контролю за незаконным оборотом наркотиков МУ МВД России «

<

данные изъяты>» находилась информация в отношении группы лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом посредством сети Интернет, а именно через интернет магазин, путем помещения в тайники. В 

<

данные изъяты> года была получена оперативная информация о том, что оптовым курьером, получающие крупные наркотических средств, фасующих их на более мелкие партии и размещающего в тайники, для розничных курьеров в целях сбыта, является Фроленко, проживающий в 

<

адрес>. В указанной квартире Фроленко хранит наркотические средства синтетического происхождения, пользуется автомобилем марки «

<

данные изъяты>». 

С цель проверки данной информации и документирования преступной деятельности ФИО1 было принято решение о проведении оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение». 

В ходе данного мероприятия было установлено, что около 12 часов 20 минут Фроленко вышел из 

<

адрес>, сел в автомобиль «

<

данные изъяты>» и поехал в район 

<

адрес>. Находясь в указанном районе, Фроленко неоднократно выходил из автомобиля, постоянно оглядывался по сторонам, нагибался к земле. По действиями стало понятно, что Фроленко что – либо прятал, либо что – то поднимал с земли. После, чего Фроленко на автомобиле проехал в сторону гоночной трассы «

<

данные изъяты>», выходил из машины. Что именно делал Фроленко, пояснить не может, так тот находился на большом расстоянии и мог обнаружить наблюдение. Далее Фроленко приехал к своему дому, вышел из автомобиля и зашел в магазин, расположенный с торца 

<

адрес>, где и был задержан.

В тот же день с участием Фроленко, понятых было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещения, здания, сооружения, участка местности и транспортных средств» по месту жительства Фроленко в 

<

адрес>. В ходе обследования квартиры были обнаружены и изъяты: ноутбук, рулон фольги, сим-карты, банковские карты, конверт от банковской карты «

<

данные изъяты> полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, двое электронных весов, ложка со следами вещества светлого цвета, степлер, печать, клей-карандаш, рулон ленты, два отрезка фольги, маркер, две вскрытые коробки с пакетами с застежкой, упаковка из-под кошачьего корма с небольшим количеством порошкообразного вещества светлого цвета, одиннадцать свертков из фольги, устройство для запайки пакетов, сверток в липкой лентой черного цвета. После проведения исследований стало известно, что вещества, изъятые в квартире Фроленко являются наркотическим средством. По факту изъятия, Фроленко пояснил, что в свертках фольги, в упаковке из-под кошачьего корма и свертке в липкой ленте черного цвета находится наркотическое средство «СК». Также Фроленко пояснил, что является оптовым закладчиком в интернет магазине по продаже наркотических средств синтетического происхождения, остальное все изъятое ему необходимо для фасовки наркотических средств. 

Также с участием Фроленко, понятых был осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий Фроленко. В ходе обследования, в бардачке указанного автомобиля обнаружен и изъят сверток. Фроленко пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое приобрел через тайник – закладку и должен был расфасовать его на более мелкие свертки в целях сбыта. 

В ходе осмотра телефона Фроленко была обнаружена переписка с организатором и оператором интернет магазина, занимающего сбытом наркотических средств; обнаружены адреса «тайников» с наркотическим средством, которые Фроленко разместил на участке местности в районе 

<

адрес> средства также были изъяты.

Аналогичные показания об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержании ФИО1, изъятии наркотических средств, в судебном заседании дали свидетели ФИО5, ФИО6

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятого принимал участие в ходе осмотра 

<

адрес>. В ходе обследования, на кухне и в коридоре были изъяты свертки из полимерных пакетов, весы, фольга, устройство для запайки пакетов. В зале изъяты сим – карты, банковские карты и ноутбук. 

Затем в ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» черного цвета были изъяты: сверток, сотовый телефон, «скотч», нож, резиновые перчатки, связка ключей и документы. 

Аналогичные показания об обстоятельствах обследования квартиры и автомашины, принадлежащих ФИО1, в судебном заседании дал свидетель ФИО8

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показала, что вечером ДД.ММ.ГГГГ вместе с 

<

данные изъяты> в качестве понятой принимала участие в осмотре участков местности на 

<

адрес> указанных участках было обнаружено четыре тайника, в которых находились пакетики со свертками фольги.

Кроме того, вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, подтверждается: 

- протоколом обследования помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в соответствии с которым, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> обнаружено и изъято: рулон фольги, две коробки с полимерными пакетами с застежкой, маркер, полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, 11 свертков фольги, полимерный пакет c порошкообразным веществом светлого цвета, электронные весы, чайная ложка со следовым количеством порошкообразного вещества светлого цвета, клей – карандаш, рулон тефлоновой уплотнительной ленты, два отрезка фольги, степлер, электронные весы, печать, сверток из липкой ленты черного цвета (изолента) и устройство для запайки пакетов; (том № л.д. 38 – 41)

- заключениями экспертов, согласно которых, вещества, массой 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма (без учета вещества израсходованного при первичном исследовании), изъятые в ходе обследования по месту жительства ФИО1 – в 

<

адрес>, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; на поверхности электроприбора для запаивания полимерных пакетов, двух электронных весов и чайной ложки обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; (том № л.д. 100 – 106; 167 – 170; 213 – 219) 

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования, из которого усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ у обвиняемого ФИО1 получены образцы для сравнительного исследования – следы пальцев и ладоней рук; (том № л.д.93)

- заключением эксперта, в соответствии с которым, на трех отрезках липкой ленты «скотч» имеются по одному следу пальца руки на каждом отрезке, пригодные для идентификации личности, изъятые с поверхности электроприбора для запаивания полимерных пакетов, изъятого в 

<

адрес>, оставлены средним пальцем правой руки, мизинцем правой руки и безымянным пальцем левой руки ФИО1 (том № л.д. 227 – 237) 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято: складной нож, сверток из бумажной липкой ленты «скотч», внутри которого обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, рулон прозрачной липкой ленты «скотч», пара медицинских перчаток, складной нож, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; (том № л.д. 50 – 52)

- заключением эксперта, из которого усматривается, что вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма (без учета вещества израсходованного при первичном исследовании), обнаруженное и изъятое в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; (том № л.д. 100 – 106) 

- протоколом личного досмотра, в соответствии с которым, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №; (том № л.д. 55 – 58) 

- протоколом осмотра, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ в мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>», изъятого в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего обвиняемому ФИО1, обнаружены адреса с указанием координат, описанием и фотографиями мест тайников с наркотическими средствами в районе 

<

адрес>; (том № л.д. 72 – 73)

- протоколом осмотра места происшествия, из которого усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ на участке местности около торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: на расстоянии 100 метров от указанного павильона, вдоль проселочной дороги, под деревом обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого обнаружен сверток липкой ленты «скотч» со свертками фольги; на расстоянии 900 метров от указанного павильона, вдоль проселочной дороги, под телевизором обнаружен и изъят полимерный сверток со свертками фольги; на расстоянии 1000 метров от указанного павильона, вдоль проселочной дороги, под картонной коробкой обнаружен и изъят полимерный сверток со свертками фольги; на расстоянии 1200 метров от указанного павильона, вдоль проселочной дороги, под деревом обнаружен обломок от канистры белого цвета, в котором обнаружен и изъят полимерный сверток со свертками фольги; (том № л.д. №) 

- заключением эксперта, в соответствии с которым, вещества, общей массой № грамма, № грамма, № грамма, № грамма (без учета вещества израсходованного при первичном исследовании), обнаруженные и изъятые на участках местности по 

<

адрес>, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; (том № л.д. 177 – 182) 

- заключением эксперта, согласно которому два отрезка фольги, изъятые из тайника на участке местности в районе 

<

адрес> ранее составляли единое целое; (том № л.д. 245 – 252) 

- протоколом, из которого усматривается, что информация, содержащаяся в памяти мобильных телефонов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», принадлежащих ФИО1, перенесена на диск 

<

данные изъяты>; (том № л.д. 5 – 8)

- протоколом, в соответствии с которым, при осмотре 

<

данные изъяты> с информацией, извлеченной из памяти мобильных телефонов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», принадлежащих обвиняемому ФИО1, а также указанных телефонов, в галереи обнаружены фотографии, на которых запечатлены участки местности, территории; отдельные участки обведены маркером, на некоторых фотографиях запечатлены электронные весы, на которых имеются свертки из полимерных пакетов, координатные данные, подробные описания участков местности, снабженные тестовыми сообщениями: «в канистре белой под листьями», «под картонкой клад справа у дороги горка», « завернул направо идешь по дороге смотри справа второе дерево за ним в кустах лежит черный скомканный пакет в нем клад», «под экраном телевизора», координатами, в ходе осмотра которых ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> обнаружены и изъяты мелкооптовые партии наркотических средств; фотографии свертков из полимерных пакетов, обмотанных липкой лентой «скотч», отрезков фольги, а также фотографии порошкообразного вещества белого цвета в полимерных пакетах и вещества в виде кристаллов белого цвета; 

В ходе осмотра мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>» установлено, что пользователь телефона зарегистрирован под соответствующим именем в программе сети Интернет; обнаружен чат с пользователем под выбранным именем; переписка с данным пользователем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащие информацию о количественных остатках наркотических средств, количеством пакетов, с рекомендациями разместить объекты для курьеров в определенном районе 

<

адрес>. 

В ходе осмотра мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» установлено, что пользователь телефона зарегистрирован в программе сети Интернет под выбранным именем; обнаружена переписка с пользователем под соответствующим именем, в период с апреля по ДД.ММ.ГГГГ, содержащая сведения о местах нахождения оптовых партий наркотических средств. (том № л.д. 9 – 32) 

- протоколом, в соответствии с которым, при посещении определенных Интернет-сайтов, расположенных на разных адресах, появляется текстовая информация о работе интернет-магазина по распространению наркотических средств; (том № л.д. 41 – 48)

- протоколом, согласно которого, при осмотре CD – R диска, прилагаемого к ответу «

<

данные изъяты>», о движении денежных средств по счету банковской карты, изъятой в ходе личного досмотра у ФИО1, установлено, что на диске содержится отчет о движении денежных средств по счету указанной банковской карты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно, данного отчета, за указанный период итог пополнений на сумму: 

<

данные изъяты> рубля, итог списаний на сумму: 

<

данные изъяты> рубля, остаток по счету карты на конец периода: 

<

данные изъяты> рубля; (том № л.д. 221 – 223)

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу, что полностью доказана вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По мнению суда, ФИО1 действовал в составе организованной группы. Об этом свидетельствует четкое распределение ролей в составе организованной группы, длительный период деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, принятые меры к конспирации данной деятельности, использование информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе и сеть Интернет.

Переходя к избранию меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает наличие малолетнего ребенка у виновного, на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления; на основании ч.2 ст.61 УК РФ – совершение преступления впервые, чистосердечное раскаяние, полное признание вины, положительные характеристики, нахождение на иждивении матери – пенсионерки. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не находит.

По мнению суда, исправление подсудимого ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества. ФИО1 совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющее повышенную общественную опасность, не имеет официального места работы, постоянного источника дохода. Наказание в виде лишения свободы будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Суд также учитывает положения ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.43 УК РФ. При указанных обстоятельствах по делу, суд полагает возможным не применять, при назначении наказания дополнительного наказания. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым назначить отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, а также положения ч.3 ст.66 УК РФ о сроке или размере наказания за покушение на преступление.

Учитывая, что при применении правил назначения наказания, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, максимально возможный срок наказания, который может быть назначен ФИО1 не превышает десять лет лишения свободы – ? от 20 лет составляет 15 лет лишения свободы, а 2\3 от 15 лет – 10 лет лишения свободы, что является меньше минимального размера наказания в виде лишения свободы, предусмотренным ч.5 ст.228.1 УК РФ, а по делу еще имеются обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание ниже низшего предела наказания, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, и при этом ссылки на ст.64 УК РФ не требуется.

При назначении наказания, суд учитывает, что в ходе совершения в период с ноября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, приговором исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264 – 1 УК РФ и назначено наказание 300 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок три года.

По указанному приговору ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 полностью отбыл наказание – 300 часов обязательных работ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ отбыто 04 месяца 04 дня лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

По мнению суда, при осуждении лица за продолжаемое преступление, которое началось до и продолжалось после вынесения приговора, по которому это лицо осуждено и не отбыло наказание, за совершение продолжаемого преступления по второму приговору суд должен назначить наказание по правилам ст.70 УК РФ.

Однако, учитывая, что ФИО1 полностью отбыл основное наказание – обязательные работы, присоединение не отбытого дополнительного наказания, должно проводиться по правилам ч.5 ст.70, ч.4 ст.69 УК РФ.

Учитывая, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отбыл 04 месяца 04 дня лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился под стражей и время предварительного содержания под стражей будет зачтено в срок отбывания наказания, с учетом положений ч.4 ст.47 УК РФ, предусматривающей, что дополнительное наказание - лишение права заниматься определенной деятельностью распространяется на все время основного наказания – лишение свободы, и срок дополнительного наказания исчисляется с момента отбытия лишения свободы, суд считает необходимым на основании ст.70 УК РФ полностью присоединить к наказанию, назначаемому по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, неотбытую часть дополнительного наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ - лишение права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок два года семь месяцев 26 дней.

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Фроленко ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание восемь лет лишения свободы. По совокупности приговоров, на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить Фроленко ФИО14 наказание восемь лет лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок два года 07 месяцев 26 дней.

Местом для отбывания наказания ФИО1 назначить исправительную колонию строгого режима. В счет отбывания наказания зачесть время предварительного содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, - в тот же срок с момента получения копии приговора через Советский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем обязан указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: 

<

данные изъяты>